
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  16 de Abril de 2024

ATA   N° 10/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

- Discente ausente:

Danielle Liquori

1) Aprovada por unanimidade a Ata nº 09/24 da reunião de 09/04/2024.

2) Aprovada por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº
4153460 do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Assuntos Gerais/Informes:

3.1 Mudanças na Comissão de Pós-Graduação e Pesquisa - CPGP/COPPE

- Conforme Ofício Nº 03/2024 - PEC de 09 de Abril de 2024 da Coordenação do Programa de
Engenharia Civíl da COPPE/UFRJ, a representação do Programa junto à CPGP/COPPE a
partir de Abril de 2024, será o Prof. Oscar Aurelio Mendoza Reales como TITULAR e Prof.
Daniel Andrés Rodriguez como SUPLENTE.

- Conforme Ofício 26/2024 de 15 de Abril de 2024 da Coordenação do Programa de
Engenharia Elétrica da COPPE/UFRJ, a representação do PEE/COPPE junto à CPGP/COPPE
a partir de 02 de Maio de 2024, será o Prof. Luiz Wagner Pereira Biscainho como TITULAR e
Prof. Rodrigo de Souza Couto como SUPLENTE.

4) Processos em Destaque:

4.1) Processo(s) relatado(s) pela Profª Sandra Oda

- Prorrogação de Prazo P/Exame de Qualificação de Mestrado(Seminário)

23079.214614/2024-44 - Ignez Correia de Araújo de Andrade - PEB -Processo bem
documentado e instruído. Parecer favorável aprovado por unanimidade.

- Processo de Prorrogação de Prazo de Mestrado



23079.248470/2023-49 - Gabriel Neri de Souza - PEM - O parecer favorável da relatora à
prorrogação do prazo de defesa de mestrado do Gabriel Neri de Souza, do Programa de
Engenharia Mecânica - PEM - Processo bem documentado e instruído. Parecer favorável
aprovado por unanimidade. Processo seguirá para homologação do CEPG.

- Mudança de Orientação

23079.204447/2024-23 - Marcos Paulo Aguiar de Deus - PEC - Trata-se de processo de
inclusão de orientação externa. O orientador proposto não atende ao perfil para orientação
externa da COPPE.

4.2) Processos Relatados pelo Prof. Frederico Kronemberger

- Prorrogação de Prazo P/Exame de Qualificação de Mestrado(Seminário)/Doutorado

23079.213414/2024-74 - Bruno Ricardo Ferreira de Oliveira - PEC - Mestrado - A CPGP
aprovou o parecer desfavorável do(a) relator(a) em reunião plenária de 16/04/2024.

23079.213418/2024-52 - Laura Menegat Dias Cordeiro - PEC - Mestrado - Processo bem
documentado e instruído. Parecer favorável aprovado por unanimidade.

23079.212923/2024-80 - Cristiane Raquel Sousa Mesquita - Engenharia da Nanotecnologia -
Doutorado - Processo bem documentado e instruído. Parecer favorável aprovado por
unanimidade.

4.3) Processo relatado pela Profª Leydi

Processos de Prorrogação de Exame de Qualificação de Mestrado (Seminário)

23079.215273/2024-24 - Marcos Paulo Souza Santana - PENO - Processo bem instruído e
documentado - Parecer favorável aprovado por unanimidade.

4.4) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. José Pecly

Homologação de Inscrição ao Pós-Doutorado

Nº 23079.202764//2024-13 - Fabrícia Santana Silva - PEC - Processo bem documentado e
instruído, porém há uma pequena extemporaneidade - Parecer favorável aprovado por
unanimidade.

4.5) Processo(s) relatado(s) pelo Prof. Adilson Costa

Processo de Prorrogação de Prazo de Exame de Qualificação de Doutorado

Nº 23079.212015/2024-96 - Bianca Ferrazo Naspolini - PEC - Processo bem documentado e
instruído. Parecer favorável aprovado por unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER



1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.213178/2024-96
Aline Winckler Brufato

(banca)
EP

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Próxima Reunião

23079.262312/2023-00
JOSÉ WELLINGTON
SANTOS DE VARGAS

EC
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.215908/2024-93
LIVIA MENDONÇA

NOGUEIRA
EM

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.210852/2024-81
EMANUEL SEIXAS

CAMPOS
MT

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.211737/2024-23
Miguel Carlos Gomes

Antonio
EQ

Leydi Silva
- PENt

Em Diligência -
(16/04/2024)

23079.213296/2024-02
Rafael Ribeiro Falcao da

Silva
PET

Adilson
Costa - PEN

Aprovado

23079.213298/2024-93 Luiza Arouca Dias PET
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.215997/2024-78
QUEILA ALVES DE

OLIVEIRA
EC

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

23079.213183/2024-07
João Marcelo Teixeira do

Amaral
EE

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

23079.214277/2024-95
Poliana de Campos da

Silva
PENT

Sandra Oda
- PET

Aprovado

3– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.248470/2023-49
GABRIEL NERI DE

SOUZA
EM

Sandra Oda
- PET

Ao CEPG -
(16/04/2024)

((vai ao CEPG para homologar))

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.215824/2024-50
KARINA DE PAULA DA

SILVA
EC

Leydi Silva
- PENt

Próxima Reunião

23079.213917/2024-40
Renata Oliveira de

Siqueira
EP

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Próxima Reunião

23079.212015/2024-96
BIANCA FERRAZZO

NASPOLINI
EC

Adilson
Costa - PEN

Aprovado



(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 11/06/2024)

23079.212923/2024-80
Cristiane Raquel Sousa

Mesquita
PENT

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 11/05/2024)

23079.213418/2024-52
LAURA MENEGAT DIAS

CORDEIRO
EC

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 30/04/2024)

23079.215273/2024-24
Marcos Paulo Souza

Santana
EO

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 08/09/2024)

23079.214614/2024-44
IGNEZ CORREIA DE

ARAÚJO DE ANDRADE
EB

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(Prorrogação de Prazo aprovada pela
CPGP até 21/09/2024)

23079.213414/2024-74
BRUNO RICARDO

FERREIRA DE
OLIVEIRA

EC
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Recusado -
(16/04/2024)

5– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.213331/2024-85 Ananda Gorck Streit ES
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.216159/2024-11 Francisco Mateus Miller EM
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.232212/2022-60
Raquel Machado

Fedrizzi
PENT

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.215716/2024-87
Gloria Maria dos Santos

Marins
PE

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.215284/2024-12
Matheus Richter Poggio

de Carvalho
PE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.215270/2024-91 Otávio Grassi Gonçalves PE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

6– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO



23079.214386/2024-11
FILIPE MENDES

GONCALVES
MACHADO

PET
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

23079.208349/2023-84 Isaias Pereira Seraco PET
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Próxima Reunião

23079.204447/2024-23
MARCOS PAULO

AGUIAR DE DEUS
EC

Sandra Oda
- PET

Em Diligência -
(16/04/2024)

23079.209994/2024-03 Mirele dos Santos Bispo EC
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.209982/2024-71
MIQUÉIAS MATEUS

FERREIRA LEITE
EC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.210266/2024-36
KATIA DE OLIVEIRA

VIEIRA
EC

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

7– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.207056/2022-07
- Emanuel Leonardus van

Emmerik
EE

José Pecly -
PENO

Aprovado

8– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.259443/2023-00
TAYANNE PIRES

FERREIRA
EO

Amaro
Pereira -

PPE

Em Diligência -
(16/04/2024)

23079.215433/2024-35
Nicholas dos Santos

Faria Corrêa
EP

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.212150/2024-31
Bernardo Bardanachvili

Dias
EE

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.209961/2024-55 Hugo Pelle Ferreira EE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.246614/2023-22
ANA CLÁUDIA SILVA
GONÇALVES MOTTA

MT
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.213778/2024-54 Paula da Costa Tulio EP
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

9– ACORDOS EM GERAL

23079.213272/2024-45
- Prof. Helcio Rangel

Barreto Orlande - EM
Rodrigo

Couto - PEE
Aprovado



Coordenador

(Acordo de Cooperação Científica e
Tecnológica, incluindo intercâmbio,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO e a ECOLE
POLYTECHNIQUE DE
OUAGADOUGOU (EPO))

10– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (ABERTURA DE TURMA)

23079.261454/2023-41
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso - MBP

PET
Rodrigo

Couto - PEE
Próxima Reunião

(Turma Nº 48 - Curso de Pós-
Graduação Executiva em Petróleo e
Gás)

23079.255483/2023-74
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso MBE

PET
Oscar

Mendoza-
PEC

Próxima Reunião

(TURMA Nº 50 - CURSO DE PÓS-
GRADUAÇÃO EXECUTIVA EM
MEIO AMBIENTE - MBE)

23079.261447/2023-40
- Profª Andrea Souza

Santos - Coordenadora do
Curso Lato Sensi

PET
Oscar

Mendoza-
PEC

Próxima Reunião

(Turma Nº 51 - Curso de Pós-
Graduação Executiva em Meio
Ambiente - MBE)

11– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.232121/2022-24 Diego Busson de Moraes PENT
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.215046/2024-07 CAIO RAMIRO TORRES EC
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.211393/2024-52 Luciano Santos Souza EM
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.216379/2024-45
Thaís Delphino dos

Santos Souza
EB

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.211418/2024-18
Luis Eduardo Rengifo

López
EM

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.214875/2024-64 Júlia da Matta Oliveira EP Pedro Aprovado



Borsato Pinhão
González -

PESC

23079.213273/2024-90
Danielle Magalhaes de

Almeida
EP

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

12– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.215864/2024-00
- Luiz Henrique Reis de

Jesus
EE

José Pecly -
PENO

Em Diligência -
(16/04/2024)

23079.214384/2024-13
- Gabriel Nascimento

Freitas
NC

José Pecly -
PENO

Em Diligência -
(16/04/2024)

23079.202764/2024-13 - Fabricia Santana Silva EC
José Pecly -

PENO
Aprovado

23079.213810/2024-00 - Jonildo dos Santos Silva EQ
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

13– RELATÓRIO FINAL + EMISSÃO DE DECLARAÇÃO DE PÓS-
DOUTORADO

23079.207267/2023-12
- João Carlos Lutz

Barbosa
EP

José Pecly -
PENO

Aprovado

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro
Pereira - PPE (PE) , Daniel Andrés - PEC (EC) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , José
Pecly - PENO (EO) , Juan Luna - PEP (EP) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Pedro Rochedo -
PPE (PE) , Rodrigo Couto - PEE (EE) , Rodrigo Carvalho - PEMM (MT) , Roney Thompson -
PEM (EM) , Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

javascript:window.print();
javascript:window.print();
Thiago
Typewriter
Presidente da CPGP


